
KVĚTEN 2024

Newsletter
ZÁKLADNÍ ŠKOLY NĚMECKO-ČESKÉHO POROZUMĚNÍ

Ahoj holčičky, kluci, vážení rodiče,

tak máme 3.čtvrtletí za sebou a jdeme pomalu do finále. 

V květnu začínají školy v přírodě, výměnné pobyty v zahraničí, čekají nás
zajímavé výlety a exkurze.

Už všichni víme, o čem bude náš školní muzikál, Ramona spolu s orchestrem ladí
nástroje a  páťáci se hned začátkem měsíce podělí o své hlavní role. Víc

neprozradíme!

Těšíme se na setkání v divadle pod Palmovkou!

Přeji krásné májové dny  
Hanka Nápravníková



Plán práce na květen

2.5.2024 Divadlo Spejbla a Hurvínka 3AB 10:00 - 11:00

3.5.2024 9:00 Reminiscence - kavárna 4.A

4.5.2024 Preventivní program 4.A 9:00 -15:00

5.5.-10.5.2024 Škola v přírodě s plaváním 4AB

13.5.2024 Neviditelná výstava 3A od 10:00

15.5.2024 Neviditelná výstava 3B od 13:00

15. 5.2024 Divadlo Minor 2AB

15.5.2024 Jazykový den

15.5.2024 10:30 - 14:30 školení družina - týmová práce, wellbeing

13.-17.5.2024 Europaprojekt v Schildow 5.A 

17.5.2024 9:00 Reminiscence - kavárna 4.B

22.5.2024 Knihovna Ládví 2.B - 9:30 - 11:00

23.5.2024 Knihovna Ládví 2.A - 9:30 - 11:00

24.5.2024 Online den 4AB

26.5.-31.5.2024 Výměnný pobyt Pirna 5.B

26.5.-31.5.2024 Škola v přírodě 1.AB

29.5.2024 Přivítání budoucích prvňáčků 12:30 a 13:30

29.5. 2024 Ateliér Kbely - výtvarné techniky 2A

Informace

Zápis PT a Školička
V dubnu proběhl zápis dětí do Přípravné třídy.
Budeme se moc těšit na 19 nových předškoláčků.

Průběžně můžete své budoucí předškoláky hlásit také
do přípravného kurzu Školička, který probíhá jednou
týdně v odpoledních hodinách. Elektronickou
přihlášku najdete na webu školy v sekci Pro zájemce
- Školička.



Akce školy

Zápis do 1. tříd Na začátku dubna proběhl zápis do 1. tříd na
školní rok 2024/2025. K zápisu se přihlásilo
přesně 100 dětí. Budoucí prvňáčky čekala na
několika stanovištích spousta úkolů k prověření
jejich školní zralosti.  Za zvládnutí všech úkolů
si mohly děti vybrat drobné dárečky, které pro ně
vyrobili žáci v odpoledních družinách. Všem 54
přijatým dětem gratulujeme a v září se na ně moc  
těšíme!



Akce školy

Hudba v rodině
Hudba v rodině - příjemný podvečer s Ondrou Tichým
pro rodiče i děti. Hudba jako terapeutický prvek,
který pomáhá s odstraněním stresu a zlepšuje
koncentraci. Financováno z OP Jan Amos Komenský.
Děkujeme! 

Kleines
Schultheater

Ve čtvrtek 25.4. se v Goethe-Institutu uskutečnil
festival školních divadelních představení
"Kleines Schultheater 2024". Žáci ze 3 základních
škol představili svoje krátká divadelní
představení v němčině. Naši školu reprezentovala
třída 4.B s hrou "Hans im Glück". Pohádkový
příběh měl úspěch a sklidil velký potlesk.
S lektory GI se čtvrťáci setkají ještě v červnu a
to při jazykové zkoušce FIT in Deutsch. Držíme
palce!



Akce školy

McDonald's Cup

Ve čtvrtek 11.4. se uskutečnilo obvodní kolo
fotbalového turnaje McDonald's Cup 2024, kam jsme
se vydali i s týmem z naší školy. Hrálo se na
hlavním stadionu fotbalové Admiry nedaleko
Kobylis. Z postupového místa jsme se probojovali
do finálové osmičky z 16 zúčastněných škol na
Praze 8.
Od kluků jsme viděli fantastické výkony, góly,
fairplay a hlavně radost ze hry. Díky skvělému
nasazení od začátku až do konce turnaje, si kluci
odváží úžasné 5. místo a spoustu zážitků.
Ještě jednou děkujeme všem za spolupráci a
obrovskou podporu. Všichni jsme si to neskutečně
užili a celá škola je na naše fotbalisty velmi
pyšná. A velké poděkování patří i páťákům, kteří
přišli našim fotbalistům fandit!



Akce tříd - PT

Stará čistírna

V dubnu se byli Mravenečci podívat ve staré
čistírně odpadních vod v Bubenči. Moc se jim líbila
krásná historická budova, staré parní stroje i
jízda prámem po usazovací nádrži. Zážitkem bylo
také probíhání starou stokou. 

 

Den Země
S dětmi v přípravné třídě jsme si připomněli
Den Země. Naučili jsme se třídit odpad a
povídali si, co vše můžeme pro naší planetu
dělat, aby byla zdravá a šťastná. Šťastné Země
jsme si pak vytvořili ve výtvarné výchově.



Akce tříd - 1.AB

Den Země 1.AB
22. dubna si prvňáčci připomněli Den
Země. V rámci projektového dne si
povídali o ochraně životního prostředí
nebo zkoušeli roztřídit odpadky do
správných kontejnerů. Snažili se také
odhadnout, za jak dlouho se v přírodě
rozloží např. žvýkačka, nedopalek
cigarety, plastová lahev nebo slupka od
banánu. Všechny bavilo běhací čtení s
porozuměním na zahradě. Na závěr ve
skupinách vytvořili plakát se slibem naší
Zemi.



Akce tříd - 2.AB

Pohádkové postavy
2.A

Čarodějnice 2.A

Při výtvarné výchově jsme se proměnili v
pohádkové postavy. V češtině jsme se pak
učili naše pohádkové bytosti popsat. Byla to
zábava i legrace. 

Na 30.4. jsme se
připravili a  vyrobili
si krásné čarodějnice.



Akce tříd - 2.AB

Jazykový den 2.A

Dubnový jazykový den
patřil hospodářským
zvířatům. Naučili jsme
se německy jednotlivé
názvy zvířat i některé
pojmy, jako je tráva,
mléko, vejce nebo
farma. Děti potom
pracovaly ve skupinkách
a tvořily česko -
německý plakát. 

2.B
V dubnovém jazykovém dnu děti popisovaly ovoce
podle chuti a tvaru a vytvořily společně plakáty.
Ve výtvarce jsme vyráběli pilné včelky a na Den
Země jsme tvořili lapbooky. Třídili jsme odpad,
diskutovali o tom, co má planeta ráda a co ne.
Každý z nás by měl přispívat k ochraně naší
planety, to je jasná věc! Na svátek čarodějnic už
čekají i ty naše :-)



Akce tříd - 3.AB

Pečení 3.A
Kdy se pečou jidáše? Čím se potírají? Jak se
tvarují? To vše jsme zjistili při jejich pečení.
A jak dlouho vydrží? Krátce - jen se po nich
zaprášilo.

Muzeum A.Dvořáka
3.AB

Co je to opera, kdo složil operu Rusalka
a mnoho jiných zajímavostí ze života
slavného hudebního skladatele jsme se
dozvěděli v Muzeu Antonína Dvořáka.
Některé části z Rusalky jsme si ve
skupinkách nacvičili a předvedli
ostatním. Program se nám moc líbil.



Akce tříd - 3.AB

Jazykový den 3.B
Dubnový jazykový den byl ve znamení recyklace,
němčiny a šikovnosti. Nejprve jsme si vysvětlili
co je to recyklace a proč je důležitá. Děti
uváděly příklady dobré praxe, které znají z
domova. Následovně jsme se přečetli německý návod
na výrobu peněženky z nápojového obalu. Každý
krok jsme si postupně přeložili a vysvětlili jak
na to. Dále pracoval každý samostatně dle pokynů,
jak v českém, tak i německém jazyce. Všechny děti
výroba bavila.

Akce tříd - 4.AB

Stubai 4.AB

V dubnu odjeli čtvrťáci na lyžařský pobyt do
Stubaie. Měli jsme štěstí, počasí bylo krásné.
Nasněžil nám prašan a lyžovalo se nádherně. Kromě
lyžování jsme navštívili místní teplárnu a
dozvěděli se, jak se většina domů v městečku
Neustift, kde jsme bydleli, vytápí. Na oběd nás
pozval místní domov seniorů, kde nám pan ředitel
pověděl, o jaké klienty se v domově starají. Na
zpáteční cestě do Prahy jsme se zastavili ve
Swarovski muzeu ve Wattens.



Akce tříd - 4.AB

4.A
V dubnu otevřely děti z 4.A téma rostliny
doslova všemi smysly. U příležitosti
jazykového dne zkoušely odhalit dvanáct z nich
na základě jejich vzhledu, konzistence, vůně a
kdo chtěl, tak i chutě. :) Nápovědou byla
pojmenování těchto rostlin v němčině. A ano,
ze skořice a vanilky po hodině nezůstal ani
kousek, ale kupodivu zmizela i téměř celá
syrová cibule. :) Plakáty, ke kterým často
můžete i přivonět, naleznete na chodbě v 2.
patře. P.S. Ojídat plakáty nedoporučujeme,
sušené plody či listy rostlin jsou smíchány s
lepidlem. 



Akce tříd - 5.AB

Etika 5.A
Ve třídě 5.A se v etice zabýváme tématem
"Média a fake news". Víme už, že informace je
nutné ověřovat a že ne všechno, co najdeme na
internetu nebo v některých novinách, je
pravdivé. Učíme se také nepravdivé informace
rozpoznávat, abychom se nenechali napálit  

Hudbou k sobě 5.B Měli jsme poslední hudební dílnu s Ondrou. Šli
jsme zazpívat na chodbu ostatním dětem pro
radost a příjemný den.



Akce tříd - 5.AB

Muzeum Plasy

Centrum stavitelského dědictví Plasy
Ráno jsme autobusem vyrazili na výlet. Zastavili
jsme 21 km od Plzně. Vešli jsme do muzea, kde byla
dříve cihlárna. Dozvěděli jsme se, že Marie Terezie
zavedla výrobu cihel, které mají stejnou velikost a
jsou označené. Moc jsme si užili soutěž o body, kdy
jsme museli odpovídat na otázky během prohlídky.
Vítěz získal 3D brýle. Potom jsme přešli do
truhlárny. kde jsem si vyrobili stojánek ze dřeva
na telefon. Cestu zpátky jsme si také moc užili.



Akce tříd - 5.AB

Den Země 5.AB

DEN ZEMĚ
Naše země je nemocná,

ničíme ji my. 
Lidstva buďte nápomocna,

za to můžem si. 
Plasty zničily nám zem,
jsou jich plná moře. 

Ty teď musíš přijít sem,
a vyhnat toho tchoře. 
Každý přidá k dílu ruku,
zachráníme Ameriku. 

Evropu i Asii,
Možná také Indii. 

Moře plná plastů jsou,
plavají v nich želvy. 
Zachraň zemi mou i tvou,

budeme ti vděčny.

ZEMĚ KRÁSNÁ
Ach, ta naše krásná země, 
vzbudila tu lásku ve mně.
Měli bychom si ji chránit,
všechnu její krásu bránit.  

Člověk zemi nakazil,
tak Zem taky uzdraví.
 Sirup na to nepomůže,
pomůže jen třídění.

            
Moře, řeky, jezera,
mají plasty od jara.
Celý rok se hromadí,
neplechu tím přináší.

   
Proto bychom měli třídit,

všechny sklepy proto mýtit.
Najdeme-li škůdce,
zničíme je prudce.

Škůdce jménem plast,
ničí naší vlast.

Nemyslete na podpatky,
radši třiďte hned odpadky. ZEMĚ

Zemi máme jenom jednu
připomeneme si ji v dubnu.

Všichni říkají, jak to opraví,
ale všichni se jen koukají.
A víte, že kvůli oteplování

lední medvědi umírají?
Moře už není plný ryb,
už je jen plný chyb.

Země je teď nemocná
vyléčit ji není hra.



Akce tříd - 5.AB

Den Země 5.AB



Němčina

Ameisen blaue
Gruppe

3.AB - blaue Gruppe

Wir testen gemeinsam die 5 Sinne des Menschen.
Manche nennen Sie auch - Das Fenster zur Welt -
SEHEN - HÖREN - RIECHEN - SCHMECKEN - TASTEN-
Wir haben Tier und Fahrzeuggeräuschen gelauscht und
die meisten haben wir auch erkannt.
Wir haben Spiele gespielt und verschiedene
Materialien ertastet. Riechen und schmecken wurden
vereint und wir konnten beides nacheinander
ausprobieren. Zusammen ist uns bewusst geworden wie
schwer es ist, jemanden mit verbundenen Augen zu
suchen.
Jedes unserer Sinne hat seinen ganz individuellen
Zweck und hilft uns dabei die Umwelt wahrzunehmen.

Um zu lernen wie wir eine
Versuchsbeschreibung
schreiben können, müssen wir
als erstes einen Versuch
machen. Wir haben mit Farben
und Wasser experimentiert
und erstaunliches beobachten
können. Spannend, was in
einer einzigen Farbe alles
drinsteckt.



Němčina

2.AB - blaue Gruppe

2.AB - rote Gruppe

5.A

Geschichten schreiben? Können wir von Tag zu Tag
immer besser! Jetzt zeichnen wir Indianergeschichten
und erzählen Sie uns gegenseitig. Gar nicht so
einfach, denn jedes Symbol hat hat eine andere
Bedeutung.

Děti z červené skupinky třídy 2.A i 2.B se umí
krásně představit, říct, na jaký nástroj hrají a
co dělají o víkendu. 

Při ústním opakování
dostávají děti za
každou správnou větu
"Stempel". Jáchym z 5.A
je první žák, který
dosáhl jako první
maximálního počtu
štemplíků a dostal za
odměnu německou hru o
Berlínu.

2.B grüne Gruppe

S druháky jsme si užili
Musikinstrumentetag.
Pojmenovávali jsme si hudební
nástroje a říkali, kdo na co
hraje.



Akce družiny 

Družina 1.A
V dubnu jsme se v družině 1.A hodně přizpůsobovali
aprílovému počasí - když bylo hezky, hrály děti
fotbal, vybíjenou a další hry venku, zasely i hrášek
na zahradě školní družiny. Když byla zima, tak jsme
tvořili - vytvořili jsme například společné dílo -
jarní ručičkový strom, malovali jsme individuálně
obrázky temperami na výstavu po chodbách školy a pak
jsme ve dvojicích vytvářeli čarodějnice, do kterých
jsme vložili naše neduhy, špatné návyky a vlastnosti,
kterých bychom se rádi zbavili a na konci měsíce je
spálíme v čarodějnickém ohni. Ze ctností jsme tedy
trénovali hlavně Vzájemnost, Pospolitost a Respekt.
Také čteme novou knihu Strašidelný hrad od Michaly
Dvořákové na přání dětí.

Družina 1.B
Duben nám přinesl teplo a hodně sluníčka, takže
jsme spoustu času trávili na školní zahradě hraním
míčových nebo jiných pohybových her. A protože jsme
měli velkou radost z příchozího jara, tak jsme si
vytvořili novou výzdobu a zakousli jsme se do
"zmrzlin"!

  



Akce družiny 

Družina 2.A
V dubnu nás navštívily německé praktikantky, se
kterými jsme si procvičili němčinu. Také s námi
vyráběly, a berušky z papíru byly na světě.
Samozřejmě další výrobky z kartonu nesmí chybět.
Těšíme se na květen!

 

Družina 2.B
Dětem jsem ukázala, že lze z věcí, které běžně
vyhazujeme, vyrobit něco užitečného. Díky tomu
máme v družině nové posezení i se stolečkem z plat
od vajec. Děti vyráběly větrníky, včelky,
chobotničky, taštičky atd... Stavíme puzzle. Děti
společně namalovaly temperami strom s úlem. Na den
země vyrobily do družiny planetu Zemi z krepového
papíru. Zopakovali jsme si význam slov respekt a
spravedlnost. Každý čtvrtek hrajeme hry na které
se děti vždy moc těší. 



Akce družiny

Družina 3.A Tento měsíc jsme se učili háčkovat. Šlo pouze o
jednoduchý řetízek, ale výzva to byla veliká.
Mnozí z nás se přesvědčili o pravdivosti přísloví
- NEHÁZEJ FLINTU DO ŽITA. Přes počáteční neúspěch
se nám to nakonec všem podařilo a radost pak byla
veliká. Připomněli jsme si také Den Země . 

Družina 3.B
Přišlo jaro. A jelikož je krásně, hodně běháme
venku a trénujeme vybiku. Pod pergolou jsme se též
začali učit novou výtvarnou techniku - enkaustiku.
Malujeme žehličkou a voskem. Je to moc zajímavé. 



Akce družiny

Družina 4.AB
Děti obvykle rády soutěží a porovnávají své výsledky
jako například při malování určitého pojmu. Moment
překvapení a zábavy nastává, když se porovnávají
namalované obrázky, jako byla sladkost indiánek.
Ohromně se dětem líbilo moderní umění, při kterém
vznikly překrásné a kreativní obrazy. Kreativita
nezná hranice a tak si děti obohatily oblíbenou
stolní hru "bombu" o vlastní kartičky s jejich
nápady. I přes nepříznivé počasí si děti nenechaly
vzít radost z pohybu a sportu a hrály fotbal ve
družině. 

Družina PT
V dubnu jsme měli opravdu “Aprílové počasí”, ale na
nás si nepřišlo. Opět jsme toho spoustu zažili i
vytvořili. Zkusili jsme si představit, jak vidíme
jaro skrz klíčovou dírku a myslím si, že se to všem
velmi povedlo. Také jsme si modelovali pomocí Kapla
kostek svou Zoo, a když nám počasí přálo, dováděli
jsme venku. Umíme si to užívat za každého počasí.



Zájmové kroužky

Děti na startu -
úterý

V dubnu jsme se věnovali různým kooperačním
hrám, ke Dni Země jsme si zahráli hru s tříděním
odpadu a úplně nejvíc se nám líbila “ninja”
dráha a basketbal. Učíme si přihrávat a také
zkoušíme driblovat v pohybu. Moc děkujeme škole
za pořízení nízkých basketbalových košů, díky
kterým si basket můžeme zahrát i s malými dětmi. 

Děti na startu -
čtvrtek

V dubnu nás čekaly hned dvě soutěže Česko se hýbe,
kde děti předvedly svou pohybovou skladbu Kuchaři.
Z Železného Brodu si odvezli kuchaříci zlatou
medaili a v Praze vybojovali stříbro a také postup
na republikové finále.
Na kroužku se nevěnujeme jen nacvičování skladby.
Baví nás různé honičky, štafetové hry a rádi si
hrajeme “na opice” a to na lanech nebo na kruzích.   



Zájmové kroužky

Kroužek
kreativity

Na kroužku kreativity si děti vyrobily mističku z
plastu a jutového provázku.
Plata od vajíček jsme využili k výrobě barevné
skládačky.

 

Výchova ke ctnostem
Na kroužku Výchova ke ctnostem jsme hráli na
vlčí smečku a u toho pociťovali Pospolitost, u
hry na stavění domečků jsme zase trénovali
Pracovitost, Tvořivost a Vytrvalost.
Seznamovali jsme se i s tím, co je Hrdost u
malování rodinných erbů a také jsme "cestovali
po světě", zdravili se různými pozdravy a
uvědomovali si, jak důležité je Porozumění.
Nezapomněli jsme ani na Sebelásku u relaxace s
vizualizací vnitřního světla.



Jak nás neznáte

Hana Nápravníková

Tentokrát pro nás vyzpovídali paní ředitelku
čtvrťáci v rámci německé výuky. Probírali vykání
a s paní ředitelkou si ho vyzkoušeli v online
rozhovoru.

Reporter: Welche Fächer unterrichten Sie?
Frau Nápravníková: Danke für die Frage, ich
unterrichte Englisch in der dritten Klasse und
Deutsch in der ersten Klasse.
Reporter: Wie lange lernen Sie in der Schule?
Frau Nápravníková: Ich unterrichte in der Schule
schon seit 25 Jahren.
Reporter: Warum sind Sie Schulleiterin?
Frau Nápravníková: Gute Frage :-). Ich habe lange
als Stellvertreterin gearbeitet und dann haben
manche Leute gedacht, dass ich vielleicht eine
gute Schulleiterin wäre.

Reporter: Welchen Beruf wollten Sie als Kind machen?
Frau Nápravníková: Ich wollte schon eigentlich mit den Kindern arbeiten, aber
ich wollte im Kindergarten arbeiten, das macht auch Spaß.
Reporter: Welchen Lieblingsfilm haben Sie?
Frau Nápravníková: Ich mag Märchen und ich liebe den tschechischen Film
Pelíšky.

Reporter: Haben Sie ein Haustier?
Frau Nápravníková: Meine Tochter hat Haustiere und
ich habe öfters ihren Hund bei uns zu Hause und
der Hund fährt mit uns zum Wochenendhaus. Also
einen Hund.
Reporter: Wann haben Sie Geburtstag?
Frau Nápravníková: Im April.
Reporter: Kommt Ihre  Mutter aus Deutschland?
Frau Nápravníková: Nein, meine Mutter kommt nicht
aus Deutschland.
Reporter: Welche Sprachen können Sie sprechen?
Frau Nápravníková: Ich spreche Deutsch, Englisch
und Russisch.
Reporter: Welche Hobbys haben Sie?
Frau Nápravníková: Meine Hobbys sind Touristik,
Radfahren, Schifahren und Theater. Und auch das
Puppentheater, das macht immer Spaß.

Danke schön, Tschüss.


